Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Câmpus São Francisco do Sul

EDITAL N° 031/GAB/CSFS/2014, de 10 de junho de 2014.

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DO  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA

CONTRATAÇÃO  DE  PROFESSOR  SUBSTITUTO  CAMPOS  DE  CONHECIMENTO:

PSICOLOGIA PARA ATUAÇÃO  NO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense (IF

Catarinense) – Câmpus São Francisco do Sul, por meio da Direção de Desenvolvimento de

Educacional  e  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  decide  homologar  as  inscrições  para  o

processo  seletivo  simplificado  para  contratação  de  professor  substituto,  conforme edital  n°

030/IFC/2014, para atuarem como docentes no IFC - Câmpus São Francisco do Sul.

Foram homologados no processo seletivo os seguintes candidatos:

CAMPO DE CONHECIMENTO: PSICOLOGIA

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

ADRIENE BOLZAN DUARTE DEFERIDA

CRISTIANE SILVEIRA MIRA DEFERIDA

FABIANA BATISTELLA

INDEFERIDA - NO ATO DA

INSCRIÇÃO O CANDIDATO NÃO

APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE

CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS

GRADUAÇÃO CONFORME O ITEM: 2.1
DO EDITAL

SIMONE MAIDEL DEFERIDA

TÂNIA MARIA DE MIRANDA DEFERIDA

VIVIANE PAULA SALINI MIRANDOLA DEFERIDA

Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Câmpus São Francisco do Sul

Das inscrições indeferidas, os candidatos terão até o dia 12 de junho de 2014, até as

12:00 horas, para interpelarem recurso administrativo.

Em anexo a este edital seguem os critérios de avaliação para seleção de professor

substituto, o cronograma de agendamento da entrevista e da prova didática, bem como o tema

selecionado para a referida prova.

TEMA DA PROVA DIDÁTICA: MOTIVAÇÃO NAS ORGANIZAÇÕES.

Cronograma de Entrevistas e Provas Didática

CANDIDATO DATA HORÁRIO

ADRIENE BOLZAN DUARTE 13/06/2014 14:00hs

CRISTIANE SILVEIRA MIRA 13/06/2014 14:40hs

SIMONE MAIDEL 13/06/2014 15:20hs

TÂNIA MARIA DE MIRANDA 13/06/2014 16:00hs

VIVIANE PAULA SALINI MIRANDOLA 13/06/2014 16:40hs

Publique-se.
São Francisco do Sul, 10 de junho de 2014.

(Original assinado e arquivado no Câmpus)

Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Amir Tauille
Diretor-Geral Pró Tempore

Port. nº 2.222 – DOU 09/11/2012
IFC Câmpus São Francisco do Sul

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Câmpus São Francisco do Sul

ANEXO I

Critérios de avaliação para seleção de professor substituto

São Francisco do Sul 10 de junho de 2014

A) Na avaliação do Currículo Lattes será considerado (Peso 4):
1. Especialização correlata com a área: 3 Pontos
2. Mestrado correlato com a área: 6 Pontos
3. Doutorado ou Livre Docência correlato com a área: 10

Ponto de Observação: Pontua apenas a maior titulação.

B) A Entrevista ocorrerá no dia 13 de junho de 2014, no período vespertino entre 14:00
e 18:00hs e será orientada pela avaliação dos seguintes aspectos (Peso 3):

1. Compatibilidade de horário de segunda a sexta-feira,  vespertino e noturno: 3
Pontos

2. Experiência  Profissional  Docente  comprovada  e  compatível  com o  conteúdo
programático  das  disciplinas:  Relações  Interpessoais,  Plano  de  Carreiras,
Desenvolvimento Profissional e Pessoal, Gestão de Pessoas, Ética e Relações
do  Trabalho,  Qualidade  de  Vida  e  Segurança  no  Trabalho:  4  Pontos  (0,5
pontos/semestre até o limite de 4 Pontos)

3. Experiência Técnico-profissionais correlatas com área comprovada e compatível
com o conteúdo programático das disciplinas: Relações Interpessoais, Plano de
Carreiras, Desenvolvimento Profissional e Pessoal, Gestão de Pessoas, Ética e
Relações do Trabalho, Qualidade de Vida e Segurança no Trabalho: 3 Pontos
(0,5 pontos/semestre até o limite de 3 Pontos)

C) A Prova Didática terá caráter eliminatório, classificando apenas os candidatos com
nota superior a 5,0(cinco) e será realizada no dia  13 de junho de 2014, no período
vespertino entre 14:00 e 18:00hs e terá duração de 20 a 25 minutos,  tendo como
material disponibilizado ao candidato pelo IFC para a Prova Didática: Quadro Branco e
Caneta para Quadro Branco, cabendo ao candidato elaborar um plano de aula que
deverá ser entregue no início da prova didática em três vias assinadas. Quanto aos
critérios de avaliação será orientada pela avaliação dos aspectos dispostos no Anexo B
(Peso 3)

Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Câmpus São Francisco do Sul

ANEXO II

Avaliação da prova de desempenho didático

São Francisco do Sul 10 de junho de 2014

ITEM TÓPICOS A AVALIAR PONTOS

1

ELABORAÇÃO DO PLANO DE AULA:
- definição clara, realista e precisa da habilidade em selecionar e organizar os
conteúdos.
- organização técnica e didática do Plano

20

2

INTRODUÇÃO:
- apresentou o tema com clareza.
- introduziu o assunto de forma interessada.
- estabeleceu conexão entre o tema e outros conhecimentos que os alunos já
possuíam (ou deveriam possuir).

10

3
OBEJETIVOS:
- apresentou os objetivos aos alunos de forma clara, ao nível da turma.

10

4

MOTIVAÇÃO:
- procurou facilitar a aprendizagem utilizando exemplos e analogias.
- demonstrou o início do conteúdo.
- respondeu as perguntas feitas pelos alunos.
- houve correlação com os objetivos.

10

5

CONTEÚDO:
- procurou facilitar a aprendizagem utilizando exemplos e analogias.
- demonstrou o início do conteúdo.
- respondeu as perguntas feitas pelos alunos.
- houve correlação com os objetivos.

20

6

PROCEDIMENTOS:
- selecionou as técnicas adequadas ao conteúdo e aos  objetivos a nível da
turma.
- utilizou a(s) técnica(s) com segurança.
- estabeleceu conexão entre o início e o desenvolvimento da aula.
- possui espontaneidade, boa movimentação, boa postura, dicção e autocontrole
- controlou bem o tempo e desenvolveu todas as atividades planejadas.

30

7

RECURSOS:
- selecionou recursos didáticos adequados às técnicas, objetivos e conteúdo.
- utilizou recursos no momento adequado.
- explorou os recursos eficazmente.

20

Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Câmpus São Francisco do Sul

8
INTEGRAÇÃO:
- reforçou comportamentos indispensáveis à compreensão do assunto exposto.
- criou expectativa e relacionou a aula com assuntos seguintes, da próxima aula.

10

9
SINTESE:
- fez síntese ao final de cada tópico ou ao final, concluindo bem a aula

10

10
AVALIAÇÃO:
- alcançou os objetivos propostos

10

Observação: A nota final desta prova será obtida por: soma dos pontos da Avaliação
da prova de desempenho Didático, dividido por 15.

Rua Barão do Rio Branco, 377 – 2º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89240-000

(47)3233-4000 / www.saofrancisco.ifc.edu.br